
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07517 

 Del: 25/11/2021 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto a SPORTISSIMO S.R.L. della fornitura del servizio di messa in sicurezza attrezzature 

sportive palestre delle scuole comunale ed degli impianti a gestione diretta. CIG Z8F33BDC8C

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA AMMINISTRATIVA SPORT

PREMESSO che:
-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  sono  stati approvati i  Documenti di  
programmazione 2021-2023:  note  di  aggiornamento al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa e  piano 
triennale investimenti;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n.96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione  
(P.E.G.) 2021-2023, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

VISTE le Determinazioni Dirigenziali:
- n. 00764/DD/2020, mediante la quale il Direttore della Direzione Cultura e Sport ha attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Amministrativa del Servizio Sport”, dal 01/02/2020 al  
31/01/2021 individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;
- n.  04123/DD/2020, esecutiva, mediante la quale sono state assegnate, tra l’altro,  le deleghe di  funzioni  
dirigenziali  di cui  all’art.  25 del regolamento sull’Ordinamento degli  uffici e dei  servizi  e, in particolare, la  
responsabilità dei contratti per l’acquisizione di beni e servizi fino a euro 40.000 per singolo intervento, la  
stipula dei contratti attraverso scambio di lettere commerciali entro il tetto di spesa di euro 40.000, firma e  
gestione di atti e provvedimenti di spesa riferiti a convenzioni, erogazione di contributi il cui impegno non  
superi i limiti di 40.000,00;
-  n.  00528/DD/2021,  mediante  la  quale  il  Direttore  Generale  ha  stabilito  che  gli  incarichi  di  Posizione  
Organizzativa, inclusa quella “Amministrativa del Servizio Sport”, abbiano durata fino al 31/01/2023;

ATTESO che:
- la ditta Sportissimo s.r.l. di Acerbis & C., Via Pradella n.10 – Albino (BG), C.F./P.IVA: 01317370169 (codice  

Pag. 1 di 4 DD/2021/07517



anagrafico 55418), ha svolto, con esito positivo, il servizio di censimento delle attrezzature sportive presenti in  
n.79 fra palestre delle scuole comunali e impianti a gestione diretta, di cui alla determinazione dirigenziale n.  
04815/DD/2021;
- al termine del suddetto servizio, è stata evidenziata la necessità di procedere con verifiche ed interventi di  
messa in sicurezza delle attrezzature delle palestre delle scuole comunali e impianti a gestione diretta, inclusa 
la Palestra dell’I.S.I.S. “Leonardo da Vinci”, per cui è stata richiesta a Sportissimo s.r.l. un’offerta per la fornitura  
di tale servizio;

VISTA l’offerta presentata da Sportissimo s.r.l., archiviata in Sigedo prot. 2021/353398 del 04/11/2021, per cui,  
per l’esecuzione del suddetto servizio nelle palestre comunali e impianti a gestione diretta, inclusa la Palestra  
dell’I.S.I.S. “Leonardo da Vinci”, sono stai previsti interventi per un costo pari ad € 20.710,00 oltre IVA di legge  
(22%);

VISTO l’art. 1, comma 450 del, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, nella versione vigente, per cui, essendo la 
fornitura superiore alla soglia di euro 5.000,00, si deve procedere tramite la piattaforma telematica START –  
Regione Toscana;

CONSIDERATO che alla scadenza della procedura 023967/2021 svolta tramite la piattaforma START, l’offerta 
presentata da Sportissimo s.r.l.,  con un ribasso del 14,70304% rispetto all’importo a base della procedura, 
come da allegato, è pari ad € 17.665,00 oltre IVA di legge (22%), per un totale di € 21.551,30 lordi;

DATO ATTO inoltre che:
- il RUP della presente procedura è il sottoscritto Dott. Enzo Ventroni P.O. Amministrativa Sport del Servizio 
Sport che dichiara di non incorrere in alcun conflitto di interesse nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 6  
bis della L.241/90;
- risulta regolare il DURC della ditta affidataria e nel Casellario ANAC non risultano attestazioni;
- il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: Z8F33BDC8C;
- la ditta Sportissimo s.r.l. ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei requisiti ex art.80;
- per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.4 
comma 2, lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale, inviando alla Ditta 
aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.;

RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 - lettera a) del del D.L. 76, convertito in legge 
120/2020, la fornitura del servizio di cui all’offerta in allegato, che dovrà essere eseguito entro il 31/12/2021,   
alla ditta Sportissimo s.r.l. di Acerbis & C., Via Pradella n.10 – Albino (BG), C.F./P.IVA: 01317370169 (codice  
anagrafico 55418), pari ad € 17.665,00, oltre IVA 22%, per un totale di € 21.551,30 lordi;

RITENUTO, pertanto, di impegnare l’importo di € 21.551,30 lordi, di cui € 3.886,30 per IVA 22%, a favore della  
ditta Sportissimo s.r.l. di Acerbis & C., Via Pradella n.10 – Albino (BG), C.F.: 01317370169 (codice anagrafico 
55418) al Cap.30920 del bilancio annualità 2021;

DATO ATTO della  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti del  controllo  di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni  
approvato con D.C.C. n. 8/2013;

VISTI:
- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

Pag. 2 di 4 DD/2021/07517



- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);
- articolo 1, comma 2 - lettera a) del D.L. 76, convertito in legge 120/2020;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Sportissimo s.r.l. di Acerbis & C., Via Pradella n.10 – Albino (BG), C.F.: 01317370169  
(codice anagrafico 55418), la fornitura del servizio di messa in sicurezza delle attrezzature delle palestre delle 
scuole comunali e degli impianti a gestione diretta, inclusa la Palestra dell’I.S.I.S. “Leonardo da Vinci”, , che  
dovrà  essere  eseguito  entro  il  31/12/2021, nei  termini  previsti nell’offerta  allegata che  costituisce  parte 
integrante del presente atto, per un importo pari ad € 17.665,00, oltre IVA 22%, per un totale di € 21.551,30  
lordi;

2.  di  impegnare  a  favore  dell’aggiudicatario  (codice  anagrafico  55418),  sul  Capitolo  30920  del  bilancio 
annualità 2021, la spesa totale di € 21.551,30 lordi, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è Z8F33BDC8C;

4. di dare atto che il RUP della presente procedura è il sottoscritto Dott. Enzo Ventroni - P.O. Amministrativa 
Sport del Servizio Sport;

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito del Comune di Firenze, sezione Amministrazione Trasparente;

7. di comunicare il presente provvedimento tramite pec a Sportissimo s.r.l. di Acerbis & C.

ALLEGATI INTEGRANTI

Allegato DD_OFFERTA.pdf - 9dd4d1a66dad0a1260847e2a8c825223cff08e92bca3094407e7b9c7eeaacea9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Enzo Ventroni

Elenco Movimenti 

Pag. 3 di 4 DD/2021/07517



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 30920 2021/7827
€ 

21.551,30

55418 - SPORTISSIMO 

Srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2021/07517


	Determinazione dirigenziale DD/2021/07517

